[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

____________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От  « 17»    10    2014 г. № 1686
г. Железногорск – Илимский

«О внесении изменений в порядок осуществления
антикоррупционной экспертизы муниципальных
нормативных правовых актов и проектов муниципальных

нормативных правовых актов администрации

Нижнеилимского муниципального района и

утверждения в новой редакции»

В целях реализации Федеральных законов Российской Федерации                                  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок осуществления антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов в администрации Нижнеилимского муниципального района и утвердить его в новой редакции (Приложение 1).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом  издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

    И. о. мэра района

   Г.П. Козак
Рассылка: в дело-2, органы администрации

Исп. Максимова Е.Г.

3-18-18
	Приложение к постановлению   администрации Нижнеилимского муниципального района
 от «___» _________ 2014 года  № ____

Порядок

осуществления антикоррупционной экспертизы

проектов муниципальных нормативных правовых актов

и действующих муниципальных нормативных правовых актов

администрации Нижнеилимского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок осуществления антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района (далее - порядок) регламентирует порядок осуществления антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района,  в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.

        1.2. Настоящий порядок является обязательным для применения органами администрации Нижнеилимского муниципального района при проведении антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района.
1.3. Осуществление антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района - одна из основных мер профилактики коррупции в целях, направленных на предотвращение появления, выявления и устранения коррупциогенных факторов, коррупциогенности норм в муниципальных нормативных правовых актах администрации Нижнеилимского муниципального района, противодействия коррупции.

1.4. Задачами антикоррупционной экспертизы являются:

- выявление, описание, устранение коррупциогенных факторов, содержащихся в нормах проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актах администрации Нижнеилимского муниципального района;

-внесение предложений, рекомендаций, направленных на устранение коррупционных факторов из коррупциогенных норм проектов муниципальных нормативных правовых актов и действующих муниципальных нормативных правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района.
1.5. Предметом антикоррупционной экспертизы являются проекты муниципальных нормативных правовых актов и действующие муниципальные нормативные правовые акты администрации Нижнеилимского муниципального района (далее по тексту - проекты правовых актов, правовые акты администрации).

1.6. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, правовых актов администрации  проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - методика).

 Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или утративших силу муниципальных нормативных правовых актов.

1.7. Антикоррупционная экспертиза проводится лицами, уполномоченными на проведение распоряжением администрации Нижнеилимского муниципального района  (далее - эксперты).

1.8. Антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов, правовых актов администрации проводится:

1.8.1. Руководителями органов администрации Нижнеилимского муниципального района, являющиеся инициаторами издания постановлений администрации Нижнеилимского муниципального района по вопросам, входящим в компетенцию в соответствии с положениями об органах администрации.

        1.8.2.
 Юридическими службами органов администрации Нижнеилимского муниципального района.

1.9.  В отношении проектов правовых актов и правовых актов администрации может проводиться независимая антикоррупционная экспертиза в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Антикоррупционная экспертиза

проектов муниципальных нормативных правовых актов

администрации Нижнеилимского муниципального района
          2.1. Проекты правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района подвергаются антикоррупционной экспертизе в процессе их согласования в службах (отделах) органов администрации в пределах сроков согласования, установленных муниципальными правовыми актами администрации.

2.2. Проекты муниципальных правовых актов, вносящие изменения в действующие муниципальные нормативные правовые акты администрации, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный акт.

2.3. При поступлении на согласование проекта правового акта администрации:

- устанавливается его нормативность (отсутствие нормативности);

- осуществляется антикоррупционная экспертиза.

2.4. В случае если проект правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района не признан нормативным, антикоррупционная экспертиза не проводится.

2.5. В случае отсутствия в проекте правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района коррупциогенных факторов, на обратном листе проекта правового акта на листе согласования ставится отметка «Антикоррупционная экспертиза проведена. Коррупциогенных факторов не выявлено» с указанием должности эксперта, подписи и даты.

2.6. В случае выявления в проекте правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района коррупциогенных факторов, экспертом не позднее одного рабочего дня, следующего за днём проведения антикоррупционной экспертизы, готовится заключение о проведении антикоррупционной экспертизы на отдельном листе. В заключении о проведении антикоррупционной экспертизы указывается на наличие выявленных коррупциогенных факторов (коррупциогенного фактора), их описание, соответствующие рекомендации и выводы.

2.7. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы оформляется в двух экземплярах, один из которых прилагается к проекту правового акта, второй хранится в органе, проводившем антикоррупционную экспертизу, и размещается в электронном виде на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».

2.8. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы подписывается экспертом, её проводившим.

2.9. Эксперт, проводящий антикоррупционную экспертизу проекта правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района, запрашивает у исполнителя проекта правового акта дополнительную информацию, необходимую для подготовки заключения.

Исполнитель проекта правового акта не позднее одного рабочего дня, следующего за днем поступления соответствующего запроса,  обязан дать мотивированный ответ на запрос и (или) представить запрашиваемую информацию.

2.10. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы вместе с проектом правового акта направляется разработчику проекта правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района не позднее рабочего дня, следующего за днём подготовки заключения о проведении антикоррупционной экспертизы
3. Антикоррупционная экспертиза

действующих нормативных правовых актов

администрации Нижнеилимского муниципального района

3.1. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района проводится в плановом и внеплановом порядке. Антикоррупционная экспертиза действующих правовых актов администрации Нижнеилимского муниципального района проводится в пределах сроков, установленных муниципальными правовыми актами администрации.

3.2. В плановом порядке антикоррупционная экспертиза проводится в ходе ревизии действующих правовых актов.

3.3. Во внеплановом порядке антикоррупционная экспертиза проводится при наличии одного из следующих оснований:

- по поручению должностных лиц администрации Нижнеилимского муниципального района, ответственных за организацию осуществления антикоррупционной экспертизы;

- при внесении изменений в данный правовой акт;

- при поступлении обращений граждан, юридических лиц, органов государственной власти,  содержащих жалобы (предложения, замечания) на несовершенство данного акта или административных процедур, установленных данным актом, либо содержащих указание на наличие коррупциогенных факторов в данном акте.

3.4. В случае выявления в действующем правовом акте администрации Нижнеилимского муниципального района коррупциогенных факторов, экспертом не позднее одного рабочего дня, следующего за днём проведения антикоррупционной экспертизы, готовится заключение о проведении антикоррупционной экспертизы на отдельном листе. В заключении о проведении антикоррупционной экспертизы указывается на наличие выявленных коррупциогенных факторов (коррупциогенного фактора), их описание, соответствующие рекомендации и выводы.

3.5. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы оформляется в двух экземплярах, один из которых прилагается к правовому акту, второй хранится в органе (отделе) администрации, проводившем антикоррупционную экспертизу.
Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы подписывается экспертом, её проводившим и размещается в электронном виде на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».

3.6. Заключение о проведении антикоррупционной экспертизы вместе с правовым актом, в отношении которого была проведена антикоррупционная экспертиза, не позднее одного рабочего дня, следующего за днём подготовки заключения, направляется руководителю органа администрации, ответственному за организацию осуществления антикорупционной экспертизы и контроль её проведения (далее – руководитель).

3.7. По результатам рассмотрения заключения о проведении антикоррупционной экспертизы руководитель не позднее одного рабочего дня, следующего за днём рассмотрения заключения, поручает соответствующему специалисту, являющемуся исполнителем правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района, подготовить соответствующие изменения и (или) дополнения в правовые акты администрации Нижнеилимского муниципального района, направленные на устранение и (или) ограничение действия выявленных коррупциогенных факторов.

3.8. Изменения и (или) дополнения в правовые акты администрации Нижнеилимского муниципального района, направленные на устранение и (или) ограничение действия, выявленных коррупциогенных факторов подготавливаются специалистами, являющимися исполнителями правового акта администрации Нижнеилимского муниципального района, в течение 15 рабочих дней со дня получения соответствующего поручения.

4. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации

о правотворческой деятельности органов администрации Нижнеилимского муниципального района

4.1. В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций, предусмотренных федеральным законодательством по вопросам проведения независимой антикоррупционной экспертизы, тексты проектов правовых актов, а также действующие правовые акты администрации Нижнеилимского муниципального района размещаются на официальном сайте муниципального образования Нижнеилимский район и публикуются в периодическом  издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».
 И. о. мэра района

   Г.П. Козак